
\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΤΟΣΚΑΣ ΕΧ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗΣ TOP GUN\TOP GUN LIQUID 2020\TOP GUN 
LIQUID.docx 

1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 22-05-2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  Αριθ.πρωτ.: 4298/115099  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: 210 9287209, 7170  
Email: biocides@minagric.gr 

ΠΡΟΣ: ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΣΚΑΣ 
             Κερασούντος 31, 
           17124, Νέα Σμύρνη  
 

 

 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης  στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) TOP GUN Liquid ”. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα τα άρθρα 89 παρ.2 και 95 παρ. 1. 2.  

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση, επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων» όπως ισχύει 3.  

3. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

4. Το άρθ. 87 του Ν. 3528/2007 (Α΄26) με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 5.  

5. To άρθ. 2 του Ν. 721/1977 (Α' 298 «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».  

6. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

7. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ. 1.   

8. Τη με αριθ. 4933/75184/25-05-2018 απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ).  

9. Τη με αριθ. 172/2113 / 4-10-2017 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. ΤΠ18- 
0286 οριστική έγκριση στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) Katol Liquid new. 

10. Τη με αριθμ. πρωτ. 13232/315621/5-12-2019 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το 
με αριθμ. πρωτ. 4298/115099/5-5-2020 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΙΤΘ4653ΠΓ-Ξ7Ι



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΤΟΣΚΑΣ ΕΧ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗΣ TOP GUN\TOP GUN LIQUID 2020\TOP GUN 
LIQUID.docx 

2 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18 - 0407 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εμπορικό όνομα: TOP GUN Liquid. 
2. Μορφή: Υγρό (AL). 
3. Εγγυημένη σύνθεση: prallethrin 1,2 % β/β 

 Βοηθητικές ουσίες 98,7 % β/β. 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 92% 

min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Sumitomo Chemical PLC, Ηνωμένο Βασίλειο. 

β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 
αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. Κάτοχος της έγκρισης: ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΤΟΣΚΑΣ, Κερασούντος 31, 17124, Νέα Σμύρνη.  
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ΑΦΟΙ Σ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. "ACTIVA 

HELLAS". 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ΑΦΟΙ Σ. ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. "ACTIVA 

HELLAS". 
10. Συσκευασία: Είδος-Μέγεθος: Φιαλίδιο των 20, 24, 25, 27, 30, 33, 35, 36, 40, 45 και 50 ml 

με ή χωρίς θερμαντική ηλεκτρική συσκευή, σε χάρτινο κουτί. Το στόμιο του φιαλιδίου είναι 
εμβαπτισμένο και κλείνει με πώμα. 
Υλικό συσκευασίας: Φιαλίδιο από PVC ή PET, παρέμβυσμα και πώμα πλαστικό, φυτίλι 
κεραμικό ή κυτταρίνης, κουτί από χαρτόνι.  

           Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 
         «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  
Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση κουνουπιών (συμπεριλαμβανομένου του «Ασιατικού 
κουνουπιού τίγρης»). 
 

12.Τρόπος εφαρμογής: 
Αφαιρέστε το πώμα από το φιαλίδιο και βιδώστε το φιαλίδιο στην υποδοχή της συσκευής, 
έως ότου η συσκευή ασφαλίσει. Περιστρέψτε το φις ώστε το φιαλίδιο να βρίσκεται σε 
κατακόρυφη θέση. Τοποθετήστε τη συσκευή στην πρίζα ώστε να αρχίσει η λειτουργία της. 
Προτείνεται η ενεργοποίηση της συσκευής 30 λεπτά πριν την παραμονή στο χώρο. Για 
διακοπή λειτουργίας τραβήξτε την πρίζα. 

 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΙΤΘ4653ΠΓ-Ξ7Ι



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΤΟΣΚΑΣ ΕΧ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗΣ TOP GUN\TOP GUN LIQUID 2020\TOP GUN 
LIQUID.docx 

3 

14. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
Κατοικημένοι 
(εσωτερικοί) 

χώροι 

Κουνούπια 
(συμπεριλαμβανομέν

ου του «Ασιατικού 
κουνουπιού τίγρης»). 

Για ένα δωμάτιο 30m3 για 
προστασία 8h/μέρα: 
Φιαλίδιο: 
21ml για 30 ημέρες ή  νύχτες 
27ml για 45 ημέρες ή  νύχτες 
36ml για 60 ημέρες ή  νύχτες  

 
Κυρίως κατά τους 

καλοκαιρινούς μήνες 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008  

16. Εικονογράμματα κινδύνου:  

 
17. Προειδοποιητική λέξη: ΠΡΟΣΟΧΗ 

18. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 
H319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις 

19. Δηλώσεις προφύλαξης:  
P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 
την ετικέτα 
P102 Μακριά από παιδιά. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς/διεθνείς 
κανονισμούς. 
 
Συμπληρωματικές πληροφορίες 
 
Να μη χρησιμοποιείται σε περιορισμένο χώρο. 
Μην σκεπάζετε τη συσκευή όταν βρίσκεται σε λειτουργία με ύφασμα ή οποιοδήποτε 
αντικείμενο. 
Μην αγγίζετε τη συσκευή με μεταλλικά αντικείμενα ή βρεγμένα χέρια. 
Πριν την εφαρμογή απομακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία, κλουβιά ζώων και κλίστε τα 
φίλτρα εξαερισμού. 
Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία καθ’ όλη την χρήση για τις οδηγίες χρήσης και 
προφύλαξης. 
 

20. Πρώτες Βοήθειες: 
P312 Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό 
για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 

ΑΔΑ: ΨΙΤΘ4653ΠΓ-Ξ7Ι



\\dpfp-srv-1\BIOCIDES\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΤΟΣΚΑΣ ΕΧ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗΣ TOP GUN\TOP GUN LIQUID 2020\TOP GUN 
LIQUID.docx 

4 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Σε συνθήκες περιβάλλοντος, στην αρχική του κλειστή συσκευασία, διατηρείται σταθερό 
για τέσσερα (4) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 
22. Καταστήματα πώλησης:  -- 
 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 
προσκομίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του άρθρου 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 
έγκριση ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Prallethrin που περιέχεται στο TOP GUN Liquid, για 
ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισης της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 
κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 
συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α .α.  

 
             Δ.ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΙΤΘ4653ΠΓ-Ξ7Ι


		2020-05-26T11:35:22+0300
	Athens




